泉师院委组工[2007] 23号

关于转发省委组织部、省委教育工委《关于进一步做好高校毕业生党员组织关系转接工作的通知》的通知

各党总支（直属党支部）：
    近日，省委组织部、省委教育工委联合下发了《关于进一步做好高校毕业生党员组织关系转接工作的通知》，现将文件转发给你们，请认真贯彻落实，并切实做好06、07届毕业生党员组织关系转接工作。

附：关于进一步做好高校毕业生党员组织关系转接工作的通知

中共泉州师范学院委员会组织部

二00七年十一月十九日

主题词：党员队伍建设    转发   组织关系转接     通知

抄  送：各党支部  存档（二）

泉州师院党委组织部                     2007年11月19日
关于进一步做好高校毕业生党员组织关系转接工作的通知
                 闽委组通[2007]80号

各设区市委组织部、教育工委，省委省直机关工委组织部、省国资委政治部：

    做好党员组织关系转接工作，是加强党员教育管理的一项重要的经常性工作；也是保证党员正常参加党的组织生活，接受党内外群众监督，保持共产党员先进性的重要环节。为了进一步规范高校毕业生党员转接组织关系工作，根据中共中央组织部《关于进一步加强党员组织关系管理的意见》，结合高校的实际情况，现就进一步做好高校毕业生党员组织关系转接工作通知如下：

1、 高校党组织要按规定认真做好党员组织关系转移工作
1、通过举办培训班、上党课、过组织生活会等形式，在毕业生党员离校前，加强对毕业生党员的教育，强化组织观念和党性观念。以书面的形式告知学生党员转移党组织关系的方法、步骤和规定，教育并督促党员按照规定及时转移组织关系。

    2、已经落实工作单位的高校毕业生党员，如果所去单位已建立党组织的，应将党员组织关系转移到所去单位党组织；如果所去单位尚未建立党组织的，应将党员组织关系转移到工作单位所在地或党员居住地的街道、乡镇党组织。尚未落实工作单位的高校毕业生党员，可将党员组织关系转移到本人或父母居住地的街道、乡镇党组织，也可随个人档案转移到县以上政府人事(劳动)部门所属的人才(劳动)服务机构党组织。对个别因特殊情况需要将党员组织关系保留在原就读高校党组织的，由本人提出书面申请，经学校党委组织部门同意，可保留在原就读高校党组织。

    3、按规定如实填写党员组织关系介绍信，准确填写党员基本情况、联系电话、党员原所在基层党委通讯地址、介绍信各联右上角序号等相关信息。

    4、对个别因特殊情况党员组织关系保留在学校党组织的，要及时将他们编入党组织参加组织生活，对毕业后需离校不能正常参加组织生活的，应及时为其发放《流动党员活动证》，采取适当方式与其保持经常联系，按规定认真做好“验证”等工作，切实履行流出地党组织的职责。

    5、建立毕业生党员“台帐”，及时掌握党员去向，认真做好对高校毕业生党员转接组织关系的跟踪督查工作。

    6、指定专人负责毕业生党员转接组织关系的跟踪工作，如数收回组织关系介绍信回执联，对在规定期限内未回执的，要及时了解情况、跟踪落实，督促党员按时转接组织关系。

    二、各级党组织要按规定认真做好党员组织关系接收工作

    1、认真查验转移党员组织关系凭证，为毕业生党员办理组织关系接收手续，将党员编入党的一个组织，并加强对党员的教育管理监督和服务。基层党委要负责与学校党组织联系，及时做好毕业生党员的党内档案的转移工作。

    2、按规定认真做好回执工作，及时反馈接收组织关系的有关情况。

    3、对于持《流动党员活动证》的高校毕业生党员，要加强与流动出地高校党组织的联系，及时将流动党员编入党的一个基层组织，并加强对他们的经常性教育和管理，切实履行流入地党组织的职责。

    4、加强对预备党员的教育管理，按规定做好预备党员转正工作。

    5、对于因特殊情况，本人不能亲自转接组织关系委托他人办理的，党组织经核实后，要帮助及时办理组织关系接收手续。对转入组织关系但不能正常参加组织生活的，在接收党组织关系后，应及时为其发放《流动党员活动证》，采取适当方式与其保持经常联系，按规定认真做好“验证”等工作，切实履行流出地党组织的职责。

党员组织关系管理，是一项十分严肃的工作。各级党组织一定要充分认识加强党员组织关系管理，对于加强党员队伍建设、保持党员队伍先进性的重要意义，切实加强对这项工作的领导。各级党委组织部门要切实履行职责，加强对这项工作的具体指导和督促检查。各基层党组织要加强对党员的教育管理，切实增强服务意识，帮助党员解决转移组织关系中遇到的困难，确保高校毕业生党员转移组织关系的各项工作真正落到实处。
                                 中共福建省委组织部

                             中共福建省委教育工作委员会

                                   2007年11月1日